ambientes naturais são componentes significativos para, potencialmente transformá-las em espaço turístico 
(FONTELES, 2004).  

De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE, 2007), o município de Caldas Novas 
possui população de 62.204 habitantes. Segundo Luiz (2002) Caldas Novas recebe aproximadamente 
1.600.000 (um milhão e seiscentos mil) turistas por ano. Fato esse comprovado por dados do IBGE, onde o 
valor adicionado a Produto Interno Bruto do município em 2006, que correspondeu a 54,3% no valor 

ABES – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 2 

adicionado no serviço.